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سرمقاله

توافق، تفاهم یا آتش بس سیاسی؟
ادامه از صفحه یک

اکنون که زمام صحنه سیاست ایران دردست 
آرمانگرایان دیروز می باشد امکان رسیدن به راه 

حل بیشتر است.
هفته گذشته برخی رسانه های غربی و عبری 
خبر از توافق هسته ای قریب الوقوع فیمابین ایران 
و آمریکا دادند. خبری که با توافقات ایران و آژانس 
و تحرکات میانجی ها تقویت شده است. سکوت 
تقریبی ایران و آمریکا نیز از تایید تلویحی این توافق 
خبر می دهد. البته در این یکی دو روز طی اظهارات 
رسمی این مذاکرات تایید هم شد. اما سوال این 

است که ماهیت توافق احتمالی چیست؟
زمانی  محدودیت های  ای  پاره  دارای  برجام 
بود. مواعید برخی تحریم ها و برخی محدودیت 
از  باشد.  می  پایان  در حال  فعالیت هسته ای 
طرف دیگر فعالیت هسته ای ایران افزایش یافته 
و با توجه به نزدیک شدن به انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا احتمال رفتن به سمت مدلی از 
توافق که وضعیت بدتر نشود وجود دارد. توافق 
هسته ای با ایران یکی از وعده های بایدن بود و 
باید برای وضعی که دارد بدتر و بی چشم اندازتر 
موقت  توافق  باشد.  داشته  برنامه ای  می شود 
می تواند تا حدی وضعیت را تغییر دهد. بنابراین 
طبیعتاً به چنین سناریویی تمایل دارد. توافق در 
البته نامش برجام نیست؛ چیزی  این سناریو 
شبیه و در سطح پایین تری از برجام است. در 
این مدل دو طرف به دنبال فریز کردن بخشی از 
اقدامات هستند. احتمالاً ایران غنی سازی بالاتر 
از شصت درصد را متوقف می کند و آمریکا نیز 
بخشی از تحریم ها را فریز می کند. به عبارتی 
تقابلی  رویکرد  از  رو،  پیش  توافق  راهبرد  در 
و تنش ها که رو به گرم شدن می نهاد کاسته 
می شود و طرفین به یک جنگ سرد قناعت می 
کنند. این توافق به کمتر در برابر کمتر معروف 
است و در آن سطح تنش ها مدیریت می شود 
و نمی گذارد وضع از این بدتر شود و طرفین از 
هم دورتر شوند؛ به عبارتی وضعیت در  لحظه 
اکنون فریز می شود. این توافق قطعاً مزیت ها 
و محاسن برجام را ندارد اما حرکت مثبتی است 
باشد.  داشته  خوبی  دستاوردهای  تواند  می  و 
این توافق می تواند از خطرات محتمل کنونی از 
جمله فعال شدن مکانیزم ماشه توسط اروپایی 
ها و همچنین رفتن ایران به سمت غنی سازی 
نود درصد جلوگیری کند. در چنین فرضی انتظار 
گشایشی بیش از آزادسازی پول های بلوکه شده 
را نباید داشت ولی سایه جنگ و تحریم بیشتر را 
از سر اقتصاد کم می کند و مقداری مجال تنفس 

به اقتصاد می دهد.

خبر

اخبار

دولت سیزدهم قادر به امتیازگیری 
بیشتری در زمینه برجام نیست

قاسم محبعلی، مدیرکل اسبق بخش خاورمیانه 
در  موقت  توافق  امکان  گوید  می  خارجه  وزارت 
شرایط جدید سخت است و به این سادگی صورت 
نمی گیرد. آمریکایی ها به دلیل شرایط داخلی شان و 
مسئله اوکراین به راحتی به ایران امتیاز نمی دهند. 
ایران نیز برایش سخت است که امتیازی کمتر از 
دولت روحانی به دست بیاورد؛ زیرا بسیار تلاش 
شد که دولت روحانی  ناکارآمد نشان داده شود اما 
حالا معلوم شد دولت رئیسی توانایی کسب امتیاز 

بیشتر از برجام ندارد.
وی در گفت وگو با انتخاب، درباره  صحبت های 
اخیر سخنگوی وزارت خارجه مبنی بر عدم مذاکره 
بر سر توافق موقت و مبنای مذاکرات بر اساس 
است  وقت  خیلی  برجام  موضوع  گفت:  برجام 
برجام  زمان  کار خارج شده است.  از دستور  که 
گذشته است و هرگونه توافقی صورت بگیرد باید 
داشته  برجام  به  نسبت  جدیدی  زمان بندی های 
باشد. برنامه هشت ساله برجام وقتی انجام نشد 
باید سراغ توافق های جدید نسبت به شرایط فعلی 
با زمان بندی های جدید بروند. سایر چارچوب های 
برجام نیز باید مورد بازنگری قرار بگیرد. پس عملاً 

مبنا قراردادن برجام حرف بی پایه و اساسی است
او ادامه داد: غربی ها خواسته اند شرایط را تا زمانی 
موضوع  چارچوب  در  برسند  جدید  توافق  به  که 
توقف در برابر توقف پیش ببرند. یعنی ایران در 
همین حالت فریز شود و غنی سازی هایی را که کرده 
تحت تأثیر آژانس محدود کند در مقابل تحریم های 
و  ممکن  الان  آنچه  نمی شود.  اعمال  نیز  جدید 

قابل بحث است، همین توافق موقت است. 
در  موقت  توافق  امکان  داد:  ادامه  محبعلی 
شرایط جدید سخت است و به این سادگی صورت 
نمی گیرد. آمریکایی ها به دلیل شرایط داخلی شان و 
مسئله اوکراین به راحتی به ایران امتیاز نمی دهند. 
ایران نیز برایش سخت است که امتیازی کمتر از 
دولت روحانی به دست بیاورد؛ زیرا بسیار تلاش 
شد که دولت روحانی  ناکارآمد نشان داده شود اما 
حالا معلوم شد دولت رئیسی توانایی کسب امتیاز 

بیشتر از برجام ندارد.
محبعلی افزود: آمریکایی های صحبت از پلن B و 
C می کنند؛ اما هنوز برای آن ها سوال است که اگر 
این مذاکرات به نتیجه نرسد چه کاری انجام دهند. 

برای ایران نیز مسئله سخت است. 
آقایان می گویند غنی سازی بالا ۲۰ درصد را برای 
مذاکرات انجام داده؛ اما اگر طرف خارجی امتیاز 
انجام خواهد داد؟ به سمت کره  نداد چه کاری 
شمالی می رود؟ اگر طرف ایرانی بخواهد این کار 
را بکند باید همکاری هایش را با آژانس قطع شد و 
هزینه هایش را بپذیرد. طرف مقابل نیز اگر بخواهد 
تقابل کند تحریم ها در بالاترین سطوح انجام شده 
و دیگر کاری نمی تواند به آنها بیفزاید. نتیجتاً باید 
وارد عرصه اجرا شود و جلوی کشتی ها و هواپیما ها 
برنامه  یا  بزند  نظامی  اقدام  به  و دست  بگیرد  را 
هسته ای ایران را به شورای امنیت ببرد و از بند ۴۱ 

به بند ۴۲ فصل ۷ منتقل کند.

دولت می گوید تجمعات سیاسی نیاز 
به مجوز دارد!

طرح  در  گفت:  شوراها  کمیسیون  رئیس 
را تکفیک  مجلس تجمعات صنفی و سیاسی 
نکردیم و گفتیم احتیاج به مجوز ندارد اما دولت 
می گوید تجمعات سیاسی نیاز به مجوز دارد و 

تجمعات صنفی احتیاجی ندارد.
خبرنگار  با  گفت وگو  در  جوکار  محمدصالح 
برگزاری  »لایحه  وضعیت  آخرین  درباره  ایلنا، 
تجمعات« که از سوی دولت به مجلس ارسال 
شده است، گفت: هنوز چیزی به کمیسیون ما 
)شوراها و امور داخلی کشور( ارجاع نشده است. 
رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور 
»برگزاری  درباره  مجلس  طرح  درخصوص 
تجمعات« بیان کرد: طرح را در کمیسیون نگه 
داشته ایم تا لایحه دولت برسد، تقریبا ما در طرح 

اختلافی با لایحه دولت نداریم.
وی درباره اینکه مطرح می شود در لایحه دولت 
تجمعات صنفی و سیاسی از یکدیگر تفکیک شده 
است و اینکه این مساله در طرح مجلس چگونه 
است، اظهار داشت: ما تجمعات را به صورت 
کلی گفتیم و سیاسی و صنفی را از یکدیگر جدا 
نکردیم و کل اعتراضات را آوردیم و گفتیم احتیاج 
به مجوز ندارد، اما در دولت آنطور که آقایان ما را 
در جریان قرار دادند؛ می گوید تجمع صنفی نیاز 
به مجوز ندارد اما سیاسی احتیاج به مجوز دارد، 
بازهم تاکید می کنم لایحه دولت اعلام وصول 

نشده است.

سفر قریب الوقوع وزیر خارجه 
عربستان به ایران

کاردار سفارت ایران در کویت در گفت وگویی 
به اهمیت بازگشت روابط تهران و ریاض پرداخت 
و از سفر قریب الوقوع وزیر خارجه عربستان به 

ایران خبر داد.
کاردار  نوروزی،  ابراهیم  ایسنا،  گزارش  به 
سفارت ایران در کویت در گفت وگو با روزنامه 
در  کشور  این  های  تلاش  به  اشاره  با  القبس 
راستای تقویت روابط منطقه ای و بین المللی 
تاکید کرد که کویت در بازگشت روابط تهران و 

ریاض نقش ایفا کرد.
وی گفت: اهمیت روابط ایران و عربستان و 
آثار و نتایج منطقه ای و بین المللی آن بر هیچ 
کس پوشیده نیست، بنابراین تلاش های منطقه 
وساطت  راستای  در  متعددی  المللی  بین  و 
میان این دو کشور انجام شد و کویت یکی از 

کشورهای فعال در این زمینه بود.
نوروزی در ادامه خاطرنشان کرد که ایران و 
عربستان در نهایت تصمیم گرفتند از این مرحله 
عبور کنند و دوستان و برادرانمان از این رویداد 
استقبال کردند. وی هم چنین گفت که فیصل 
بن فرحان، وزیر خارجه عربستان به زودی به 
تهران سفر خواهد کرد و این سفر در راستای 
تبادل هیات های دیپلماتیک و گسترش و تقویت 

روابط دوجانبه است.
کاردار سفارت ایران در کویت تاکید کرد که 
بازگشایی متقابل سفارت ها و کنسولگری ها و 
نمایندگی های دیپلماتیک در عربستان و ایران، 

گامی مهم در راستای اجرای توافق پکن است.
نوروزی در بخش دیگری خاطرنشان کرد که 
جدید  سفیر  توتونچی،  محمد  رود  می  انتظار 
ایران در کویت در ماه ژوئیه عازم این کشور شود 
و بعد از تقدیم استوارنامه، ماموریت دیپلماتیک 

خود را آغاز کند.
بر اساس این گزارش، در پی توافق تهران و 
ریاض در پکن، اخیرا ایران سفارت، کنسولگری و 
دفتر نمایندگی سازمان همکاری اسلامی خود در 

عربستان را بازگشایی کند.
اماکن  بزودی  است  قرار  نیز  عربستان 

دیپلماتیک خود در ایران را بازگشایی کند.

وی پس از سفر پنج روزه به کشورهای آمریکای 
لاتین در بدو ورود به کشور در فرودگاه مهرآباد طی 
منطقه  یک  لاتین  آمریکای  کرد:  اظهار  سخنانی، 
راهبردی در جهان است. ذخایر طبیعی فراوان و 
انسان های فرهیخته ای دارد و سالهاست کشورهای 
ایستادگی  سلطه  نظام  مقابل  در  آنجا  در  زیادی 

می کنند.
کشورهای  از  بسیاری  مشترک  وجه  افزود:  وی 
و  استقلال طلبی  آزادی خواهی،  لاتین  آمریکای 
عدالت جویی و توجه به خواست مردم است که با 

انقلاب اسلامی هم نسبت دارد.
رئیسی تاکید کرد: ما در سیاست خارجی اصل 
کارمان بر تعادل در ارتباط با همه کشورهای جهان 
است. هرکسی در هرکجا در دنیا بخواهد با جمهوری 
اسلامی ارتباط خوب و سازنده و با توجه به منافع دو 

کشور داشته باشد ما ارتباط خوبی برقرار می کنیم.
کشورهایی  اگر  کرد:  تصریح  جمهوری  رئیس  
هم بخواهند با ما دشمنی کنند نگاه ما مقاومت و 
ایستادگی است و ملت ایران هم در عمل همین طور 
بوده است. نگاه ما به شرق و غرب و همه کشورها 

متعادل است.
وی تاکید کرد: در آمریکای لاتین کشورهایی که 
اما در  ارتباط داشتند  سال ها با جمهوری اسلامی 
دهه گذشته به دلایلی این ارتباطات به صورت فعال 
نبوده است و در برخی موارد کار با مشکل مواجه 
شده، لازم بود که بازنگری کنیم و موانع را برطرف و 

ارتباط با آمریکای لاتین فعال شود.
رئیسی ادامه داد: ما ۳۵ سند تفاهم را با سه کشور 
ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا در حوزه انرژی، صنعت، 
معدن و نیروگاه و مزیت های دیگر برخی کشورهای 
امضاء  فناوری  زیست  حوزه  مثل  لاتین  آمریکای 
کردیم. اساس کار این بود که صدور خدمات فنی 
دانش بنیان،تأمین  مهندسی، صادرات محصولات 
مواد اولیه با قیمت مناسب و ایجاد بازارهای جدید 

را پیگیری کنیم.
انرژی  حوزه  در  ما  گفت:  رئیس جمهوری 
و  بالادستی  حوزه  در  خوبی  بسیار  تفاهم های 
پایین دستی داشتیم. در صنایع در حوزه تراکتورسازی 
و خودروسازی ما در ونزوئلا سرمایه گذاری داشتیم، 
کارخانه ها  این  سال   ۹ یا  هفت  مدت  این  اما 

نیمه تعطیل یا تعطیل بود و آن ها را فعال کردیم.
افزود: در زمینه مواد معدنی در کشورهای  وی 
که  است  موجود  خوبی  ذخایر  لاتین  آمریکای 
قراردادهایی بسته شد. در حوزه دانش بنیان هم پنج 
قرارداد با بخش خصوصی بسته شد که ارزش آن ۹۰ 

میلیون دلار بود.
رئیسی ادامه داد: با کوبا به دلیل توانایی که در 
فناوری دارند کارگروهی فعال شد و  حوزه زیست 
یکی از بخش های مهم فعال شده همین بخش است. 
همچنین در تجارت زمینه ارتباطی خوبی وجود دارد و 

جمهوری اسلامی باید از آن استقبال کند.
رئیس  جمهوری یادآور شد: در سفر به اندونزی 
هم گفتم اما مطلب من در برخی مراکز فهم نشد یا 
نخواستند که فهم کنند و آن اینکه گفتم محصولات 
دانش بنیان ما باید صادر شود. در دارو و تجهیزات 
پزشکی حرف اول را در منطقه می زنیم و در جهان 
تجهیزات  این  صادرات  و  داریم  گفتن  برای  حرف 

ساخت ایران به هر نقطه از جهان افتخار ماست.
وی تاکید کرد: در نیروگاه سازی هم شرکت مپنا 
کارهای خوبی انجام دادند و محصولات ارزشمند و 
قابل  ارائه داریم از جمله توربین های مان که نه تنها 
از  بالاتر  مواردش  برخی  بلکه  است  قابل رقابت 
استاندارد جهانی است. در آمریکای لاتین ما برای 
این ها مشتری داریم و آن ها نیروگاه می خواهند و 
کار  مهندسی خودمان  فنی  نیروهای  با  می توانیم 

نیروگاه سازی را در آنجا دنبال کنیم.
رئیسی اظهار کرد: ما برای کارهای پیشینان هم 
ارزش قائلیم، اما در برخی موارد دچار وقفه شدیم 

که این امر به ما خسارت زد.
با  دیدارهایش  به  اشاره  با  جمهوری  رئیس  
یادآور  بازرگانان  و  کشورها  این  جمهوری  روسای 
شد: همچنین با جوانان ونزوئلایی دیداری داشتم 
که به شدت به انقلاب اسلامی علاقه مند بودند و 
کنونی جهانی که معتقدیم  نظم  به شاخصه های 
ناعادلانه است و چشم انداز نظم نوین جهانی هم 

اشاراتی انجام شد.
وی افزود: انتظارم از همکاران خودم این است که 
این سفر برای همه ما مسئولیت دارد تا به صورت 
جدی تفاهم ها و توافق ها اجرایی شود. مردم بدانند 
هر مسافرت و گامی که برمی داریم با نگاه به منافع 

ملی و منافع اقتصادی کشور است.
دیدار رئیسی با رئیس جمهوری و رهبر معنوی کوبا

گفتنی است رئیسی بعد از ظهر روز پنجشنبه 
برنامه های  از  بخش  آخرین  در  محلی  وقت  به 

»رائول  با  دیدار  در  کوبا  به  روزه  دو  رسمی  سفر 
کاسترو« رهبر معنوی و رئیس جمهوری سابق این 
کشور گفت: امروز روابط سیاسی تهران و هاوانا در 
عالی ترین سطح از ابتدای برقراری روابط دو کشور 

قرار دارد.
و  پیشرفت ها  به  اشاره  با  جمهوری  رئیس 
حوزه  در  خصوص  به  کوبا،  انقلاب  دستاوردهای 
سطح  این  اقتضای  افزود:  سلامت  و  بهداشت 
از روابط سیاسی میان دو کشور این است که در 
سایر حوزه ها از جمله اقتصادی، فنی، بیوتکنولوژی، 
پزشکی، دارویی و تولید واکسن نیز شاهد گسترش 

روابط و همکاری های فیمابین باشیم.
رئیس جمهوری با تمجید از صبوری، ایستادگی 
و روحیه آزادی خواهی دولت و ملت کوبا در برابر 
این  علیه  آمریکا  یکجانبه  و  ناعادلانه  تحریم های 
کشور، 6 دهه اعمال تحریم علیه این کشور و نقض 
گسترده حقوق بشر علیه ملت کوبا از سوی مدعیان 

دفاع از حقوق بشر را محکوم کرد.
همفکری  و  اتحاد  ضرورت  بر  همچنین  رئیسی 
مقابل  در  همسو  کشورهای  بیشتر  چه  هر 
اخیر در  به ویژه در پی تحولات  استکبار جهانی، 
نظام  به  کنونی  نظام  از  گذار  و  بین الملل  عرصه 

چندجانبه گرایی تاکید کرد.
»رائول کاسترو« رهبر معنوی و رئیس جمهوری 
سابق کوبا نیز در این دیدار با تمجید از مبارزات 
آنان در  ایستادگی  ایران و ۴۴ سال  انقلابی ملت 
مقابل زورگویی های استکبار و امپریالیسم جهانی 
گفت: امروز دوران یکجانبه گرایی به سر آمده و در 

حال گذار به چندجانبه گرایی هستیم.
»میگل دیاز کانل« رئیس جمهوری کوبا در دیدار با  
سید ابراهیم رئیسی با تاکید بر این که گفت وگوهای 
سیاسی با ایران را پررنگ تر ادامه خواهیم داد، افزود: 
سفر به تهران از مدت ها قبل برنامه ریزی شده بود، 

اما به دلیل بروز مشکلاتی مثل کرونا لغو شد.
وی ادامه داد: وقتی در این شرایط تحریم ها علیه 
ملت کوبا، رئیس جمهور ایران به کشور ما می آید 
باعث تقویت ایمان و اعتقاد ما به ایران می شود. 
ایران و کوبا اشتراکات فراوانی دارند که این اشتراکات 

می تواند مشکلات و مسائل دنیا را حل کند.
رئیس  جمهوری کوبا تصریح کرد: دوستی ایران و 
کوبا هر روز بیشتر می شود و این صمیمیت قطعا به 
افزایش مناسبات سیاسی، تجاری و اقتصادی بین 

دو کشور منجر خواهد شد.
وی با تاکید بر این که تحریم های ظالمانه آمریکا 
با قطعیت محکوم می کنیم، گفت:  را  ایران  علیه 
و  سیاست ها  کردن  بی اثر  برای  کمک  آماده  کوبا 

تحریم های ظالمانه آمریکا علیه ملت ایران است.
پیام  گفت:  رئیسی  به  کانل خطاب  دیاز  میگل 
سفر شما به آمریکای لاتین این است که کشورها 
از  آنچه  دور  به  و  جدید  فضایی  در  می خواهند 
امپریالیسم می خواهد به ملت ها تحمیل کند زندگی 
کنند. ما با هم متحد هستیم و از اعتقادات خود به 

هیچ وجه عقب نشینی نخواهیم کرد.

باید راهبرد جدیدی را در آمریکای لاتین تعریف 
کنیم

در همین رابطه، امیر تفرشی کارشناس مسائل 
آمریکای لاتین در ارتباط با سفر رئیس جمهور به 
منطقه آمریکای لاتین و اینکه تعامل با کشورهای 
این منطقه چه منافع اقتصادی و سیاسی برای ایران 
به همراه دارد، اظهار کرد: ما یک روابط دیرینه با 
واقع سابقه  در  داریم.  لاتین  آمریکای  کشورهای 
از  قبل  به  منطقه  این  کشورهای  با  ما  همکاری 
انقلاب بر می گردد ولی در دولت هشتم )ریاست 
جمهوری خاتمی( پس از انقلاب فصل نوینی از 
همکاری های ایران با آمریکای لاتین شروع شد و 
در واقع باید گفت معمار روابط جدید ما با منطقه 
آمریکای لاتین در دوران پس از انقلاب ، دولت 

هشتم بوده است.
وی با بیان اینکه در دولت نهم و دهم با توجه به 
رویکرد دولت، این روابط تقویت شد، تصریح کرد: 
در  خاصی  پیشرفت  دوازدهم  و  یازدهم  دولت  در 
ایجاد نشد و  این منطقه  ایران و کشورهای  روابط 
شاهد یک نوع رکود در این ارتباط بودیم. به گزارش 
ایسنا، این کارشناس مسائل آمریکای لاتین با بیان 
اینکه یکی از شعارهای دولت سیزدهم در ارتباط با 
موضوع سیاست خارجی متوازن در عرصه نظام بین 
الملل، توسعه روابط با کشورهای آمریکای لاتین بوده 
است، گفت: آنچه که در طول این سال ها در ارتباط 
با روابط با آمریکای لاتین شاهد بودیم، این است که 
این روابط به چند کشور خاص محدود شده است در 
حالیکه در این منطقه حدود ۲۰ کشور وجود دارد و 
روابط ما محدود به سه الی چهار کشور خاص شده 
است و این روابط عمدتا در سطح سیاسی است و 
در حوزه های اقتصادی شاهد عملکرد قابل دفاعی 

نبودیم.
وی معتقد است: در دولت سیزدهم بر موضوع 
استفاده از ظرفیت های سیاست خارجی برای توسعه 
منافع ملی و دیپلماسی اقتصادی تاکید زیادی شده 
است ولی ما در این حوزه در ارتباط با آمریکای لاتین 
شاهد ابتکار و اقدام متفاوتی نسبت به آنچه که در 
قبل بوده نیستیم و به نظر می رسد دولت سیزدهم 
نیز در ارتباط با تعامل با آمریکای لاتین همان مسیر 

قبلی را می رود.
این کارشناس با بیان اینکه شریک اول اقتصادی 
ما در این منطقه برزیل است و دو کشور ایران و 
برزیل برای گسترش تعاملات اقتصادی با یکدیگر از 
ظرفیت های خوبی برخوردارند، گفت: ولی در حال 
حاضر می بینیم خبری از سفر مقامات ارشد کشور 
به برزیل نیست و این کشور در تور سفر رئیس 
جمهور به آمریکای لاتین جایی ندارد .تفرشی با بیان 
اینکه اگر دولت سیزدهم به دنبال انتفاع اقتصادی 
در  را  جدیدی  راهبرد  باید  است  خارجی  روابط  از 
آمریکای لاتین تعریف کند، گفت: با سیاستی که 
از گذشته وجود داشته و اکنون نیز دنبال می شود 
تامین  آنچنان  منطقه  این  در  ما  اقتصادی  منافع 

نخواهد شد.

وی با بیان اینکه به نظرم در نوع روابط با کشورهای 
آمریکای لاتین، روابط مان را می توانیم به دو قسمت 
سیاسی و اقتصادی تقسیم کنیم، گفت: با برخی 
از کشورهای این منطقه می توان روابط را بیشتر بر 
چارچوب روابط سیاسی تعریف کرد و در برخی دیگر 
از کشورها با توجه به توانمندی ها و پتانسیل هایی 
که از آن برخوردارند باید بیشتر جنبه اقتصادی را مد 
نظر قرار داد. البته این صحبت  به این معنا نیست 
روابط  داریم  سیاسی  تعامل  که  کشورهایی  با  که 

اقتصادی نداشته باشیم.
این کارشناس آمریکای لاتین  با بیان اینکه در  
برخی از کشورهایی که در این منطقه  ما با آنها 
اقتصادی  جانبه  دو  همکاری های  داریم،  رابطه 
مشروط به سرمایه گذاری ایران است، اظهار کرد 
: مثلا در کشوری مثل ونزوئلا با توجه به شرایطی 
که در طول سال های اخیر با آن روبرو شده است 
به سرمایه گذاری  ، مشروط  اقتصادی  ، همکاری 
ایران در آن است و از دیگر سو ما نیز با توجه به 
محدودیت هایی که در تامین منابع بعضا با آن روبرو 
انجام  را  گذاری  سرمایه  این  نتوانسته ایم  شده ایم 
دهیم. بنابراین اجرای برخی از  پروژه های تعریف 

شده متوقف شده است.
تفرشی با بیان اینکه با توجه به این مسائل در 
همکاری های اقتصادی با آمریکای لاتین باید بیشتر 
روابط  گسترش  که  برویم  کشورهایی  سراغ  به 
اقتصادی با آنها منوط به سرمایه گذاری طرف ایرانی 
نباشد و روند به نحوی باشد که هر دو کشور از 
منافع اقتصادی  این همکاری بتوانند بهره مند شوند، 
گفت: وقتی که روابط بر پایه همکاری های گسترده 
اقتصادی بنا شود اختلافات سیاسی نیز نمی تواند 
مانع تعاملات  و همکاری های دو کشور  شود. چرا 
که این سرمایه گذاری های اقتصادی باعث شده که 
دو کشور به یکدیگر نیازمند شوند مثلا در برزیل 
در دولت قبل این کشور رئیس جمهور برزیل)ژائیر 
بولسونارو( دارای نظریات تندی بود چنانکه عده ای 
از آن به عنوان ترامپ آمریکای لاتین یاد می کردند 
ولی چون سطح همکاری های اقتصادی ایران و برزیل 
در سطح نسبتا خوبی قرار داشت این همکاری های 
جمهور  رئیس  که  می شد  آن  از  مانع  اقتصادی 
برزیل موضع گیری های تندی علیه ایران از جنبه 
سیاسی بگیرد و یا نمونه برعکس آن روابط ایران با 
تا زمانیکه آقای “رافائل کوره آ “در  اکوادور است. 
اکوادور مسئولیت را بر عهده داشت روابط سیاسی 
ایران و این کشور در سطح عالی قرار داشت ولی 
وقتی وی از قدرت برکنار شد و جریان راست در 
اکوادور مسئولیت را بر عهده گرفت با توجه به اینکه 
روابط ایران و اکوادور صرفا سیاسی بود و مبتنی بر 
همکاری های اقتصادی نبود با تغییر دولت کل روابط 
سیاسی دو کشور از هم گسست چنانکه اکوادور 
اقدام به تعطیلی سفارت خود در تهران نیز کرد. در 
حالیکه اگر روابط دو کشور مبتنی بر همکاری های 
اقتصادی بود دولت جدید اکوادور نمی توانست به 
راحتی اقدام به قطع همکاری های خود با ایران کند.

» ابتکار« آخرین مقصد از سفر دوره ای رئیس جمهوری به آمریکای لاتین را بررسی می کند

پیام رئیسی از هاوانا
گروه سیاسی - سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری کشورمان که به منظور سفر دوره ای به سه کشور ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا سفر کرده بود، شامگاه 

پنجشنبه پس از دیدار با مقامات ارشد کوبایی، هاوانا را به سمت تهران ترک کرد.

در دولت 
سیزدهم بر 

موضوع استفاده 
از ظرفیت های 

سیاست خارجی 
برای توسعه 
منافع ملی 

و دیپلماسی 
اقتصادی تاکید 

زیادی شده است 
ولی ما در این 

حوزه در ارتباط 
با آمریکای لاتین 

شاهد ابتکار و 
اقدام متفاوتی 
نسبت به آنچه 

که در قبل بوده 
نیستیم

غلامرضا نوری قزلجه، نماینده مردم بستان آباد در مجلس در گفت وگویی درباره 
تذکرش پیرو ممنوع النطق شدن احمد علیرضابیگی پس از اظهارنظرش درباه خودروهای 
شاسی بلند که با واکنش های روبه رو شده بود، گفت: تذکر من صرفاً برای شخص آقای 
بیگی یا محتوای مباحثی که بین ایشان، هیأت نظارت و یا رسانه  ها رفته نیست؛اصلا به این 
بحث ها ورود پیدا نمی کنم هر شخصی مسئول حرف هایی است که بیان می کند. تذکرم 
بیشتر به این امر معطوف است که به هیچ دلیلی نمی توان نماینده را از نطقی که دارد 

و وظیفه و ابزار اصلی  نمایندگی اش است، باز دارد. 
این نماینده مجلس شورای اسلامی با اشاره به این که زمانی که می گوئیم نماینده ای حق 
نطق ندارد یعنی حق نمایندگی ندارد، خاطرنشان کرد: در اینجا حقوق ملت، مردم حوزه 

انتخابیه و خود نماینده مطرح است و به هیچ وجه طبق قانون اساسی پذیرفته نیست. 
وی یادآور شد: اصول ۸۴ و ۸6 قانون اساسی به صراحت بر وظایف نمایندگی و مباحثی 
که وی می تواند ورود کند، اشاره دارد. این دو اصل در واقع عدم تعقیب و عدم مانع شدن 
به وظایف نمایندگی را مشخص کرده است. تذکر معطوف به این موارد است و امر اتفاق 
افتاده را یک حرکت و بدعت خطرناک می دانم و به همین خاطر مجبور شدم برخلاف 
سلیقه ام و بعد از ۳ سال خارج از یک بحث تخصصی و فنی به یک موضوع اشاره کنم اما 
احساس کردم این موضوع اساسی و مرتبط با مجلس بود چراکه شاید ایشان هم احساس 
می کند در این موضوع باید صحبت و نطق کند و در آنجا مجبور شدم تذکر بدهم که 
نباید قانون اساسی را زیر پا بگذاریم نباید حریت، شجاعت و آزادی را از نمایندگان و 

مجلس بگیریم. 
به گزارش ایلنا، نماینده مردم بستان آباد تاکید کرد: این بدعت خطرناکی در مجلس 
است و فردا به هر بهانه ای در مجلس می گویند فلانی صحبت نکند، فلانی ممنوع النطق 
است یعنی این گونه پیش برود در مجلس بعد و ۲ مجلس بعد  مشاهده می کنیم ۵۰ 

نفر ممنوع النطق هستند و فقط می نشینند چای می خورند و این به نظر می آید در راستای 
همان حرکتی است که مجلس را تضعیف می کند. خصوصا در این دوره بسیار احساس 

می شود مجلس در حال تضعیف است.
وی افزود: در گذشته این گونه بود که از بیرون مجلس را تضعیف می کردند یک شورای 
عالی می آمد یک قانونی را وضع می کرد این دفعه مجلس خودش در زدن خودش پیشگام 
شده است و این بسیار عجیب است. هیات نظارت بر رفتار نمایندگان باید برایش اصل 
جایگاه مجلس و نمایندگان باشد و نظارت برای این است که این جایگاه حفظ و مخدوش 
نشود اما اصلا هیچ وقت هیات نظارت نمی تواند نص صریح قانون اساسی را زیر پا بگذارد، 

به هیچ وجه نمی تواند. 
این نماینده مجلس شورای اسلامی در پاسخ به سوالی مبنی بر این که آیا در آئین نامه 
هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان چنین ماده قانونی وجود دارد، بیان کرد: آنطور که رئیس 
مجلس گفتند در آئین نامه وجود دارد اما من بعید می دانم! اگر جایی هم تصویب کرده 
باشند و تصویب کرده باشیم، اشتباه است. نباید بر خلاف قانون اساسی، آئین نامه یا 

قانونی تصویب شود. 
وی تاکید کرد: قانون اساسی در اصل ۸۴ و ۸6 وظایف نمایندگی را مشخص کرده است 
چه طور می شود بر خلاف این اصول قانون و یا مقرره ای را در کشور داشته باشیم؟ اگر هم 
وجود داشته باشد، کاملا غلط است. به نظرم چنین چیزی نیست و آن چه که در هیأت 

نظارت در نظر گرفتند را تا حالا ندیده ام.
نطق  از  ممانعت  کرد:  تاکید  اسلامی  شورای  مجلس  در  بستان آباد  مردم  نماینده 
نماینده مانند بیرون کردن وی از مجلس است زیرا هنگامی که نماینده نطق نکند چه 
خاصیتی دارد؟ نماینده نطق نکند یک موجود بی خاصیت در مجلس است. حال نه این 
که هر لحظه همه نطق کنند، اما همین که من هر لحظه احساس کنم، اجازه نطق دارم و 

اگر بخواهم می توانم مخالف و موافق حرف بزنم و یا تذکر بدهم، مهم است.
وی درخصوص این که علیرضابیگی نماینده تبریز ممنوع النطق است و یا کلا حق 
اظهارنظر ندارد، بیان کرد: می گویند ممنوع الصحبت و ممنوع النطق است و حقیقتا من 
دقیق نمی دانم اما تذکر من پیرو صحبت آقای قالیباف است که گفتند بر اساس مصوبه 
هیات نظارت این تصمیم گرفته شده است، من هم استنادم برهمان بود چراکه مصوبه ای 
از هیأت نظارت مشاهده نکرده ام به خاطر همین گفتم اظهارنظر شما در مورد این که 
هیأت نظارت چنین تصمیمی گرفته است، خطرناک است. اگر دموکراسی و آزادی بیان در 

مجلس دچار مشکل شود دیگر در جامعه واویلا است.

یک نماینده مجلس تشریح کرد
ممنوع النطق کردن نماینده خلاف اصول قانون اساسی است
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